
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 99 del  07/03/2021 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 39 del  07/03/2021 

Determina di R.G. n. 92 del 10/03/2021 

 

 

 

OGGETTO : LAVORI DI “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANE ED 

IDRAULICO FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA DELLE AREE RICADENTI 

ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE”. AFFIDAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA NELLE FASI DELLA PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE. CUP: B33H20000120001 - CIG: 8566502515 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

Vista la delibera di adozione del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche, all’interno 

del quale è prevista la realizzazione dei lavori di “interventi di mitigazione del rischio frane ed idraulico 

finalizzati alla salvaguardia delle aree ricadenti all'interno del territorio comunale”; 

 

Premesso: 

che, in relazione al disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del Sindaco 

il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini dell’espletamento delle 

funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai 

regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 

267/00; 

che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere alla progettazione definitiva ed 

esecutiva, al coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione e all’eventuale direzione dei 

lavori e al coordinamento per la sicurezza nella fase dell’esecuzione; 

che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale, per carenza in organico di adeguate figure tecniche e per il notevole carico di 

lavoro che grava sugli uffici comunali; 

che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliato ammonta ad € 

120.772,09, oltre ad IVA e oneri contributivi, mentre l’importo complessivo di tutte le prestazioni professionali 

affidabili ad un unico O.E. ammonta a € 213.450,89, importo computato ai sensi del Decreto del Ministero 

della Giustizia 17 giugno 2016, inferiore alla soglia comunitaria e che, pertanto, si procede all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 

2020, n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e, pertanto, con procedura negoziata, 

senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 

anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici; 

che con determinazione a contrarre n. 4/LLPP del 13/01/2021, si è stabilito di procedere all’affidamento in 

parola mediante procedura negoziata, sono stati stabiliti: il fine da perseguire; l’oggetto del contratto; la 

forma del contratto e le clausole essenziali. Con la stessa determinazione è stata approvata la 

documentazione relativa al procedimento di affidamento e si è stabilito che i professionisti da invitare alla 

procedura telematica sarebbero stati individuati tra i professionisti iscritti all’albo aperto dei fornitori del 

Comune di Pisciotta tenuto presso il sito www.asmecomm.it, in possesso dei requisiti richiesti per 

l’affidamento professionale in oggetto, nel rispetto del principio di rotazione; 

che con provvedimento del Responsabile del procedimento, prot, 1148 del 10/02/2021, per il quale il diritto di 

accesso al presente provvedimento è stato differito ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.Lgs. N. 50/2016 e 

smi., previo avviso di selezione, sono stati individuati gli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata; 

che in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione l'art. 1, comma 1, lett. a), della 

legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020, che ha sospeso l’art. 

37, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante contributo concesso ai sensi Legge 

27/12/2019, n. 160, art. 1, comma 51-bis - ammissione a finanziamento Decreto Ministero dell'Interno del 

07/12/2020; 

che in data 10/02/2021, è stata indetta la procedura in oggetto, in esecuzione della richiamata 

determinazione n. 4/LLPP del 13/01/2021 emessa ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., predisponendo e pubblicando sulla piattaforma di e-procurament gli atti della procedura e 

trasmettendo gli inviti per mezzo della stessa piattaforma ai seguenti operatori economici: 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

ragione sociale codice fiscale 

Ing. Cammarano Giacomo CMMGCM79L26L628W 

Ing. Iannone Orlando NNNRND76R26H703Q 

Ing. Nese Maurizio NSEMRZ73C18Z112M 

Ing. Rizzo Luigi RZZLGU69P29A460M 

Ing. Ametrano Domenico MTRDNC74B10L628K 

che le operazioni della procedura negoziata si sono concluse in data 5 marzo 2021, come risulta dal relativo 

verbale redatto dalla Commissione di gara;  

che la miglior proposta presentata, sulla base dei criteri di scelta e di valutazione contenuti nella lettera 

d’invito, risulta essere quella dell’unico concorrente partecipante: “RTP IANNONE ORLANDO 

(CAPOGRUPPO) - HYPRO SRL (MANDANTE)”, che ha conseguito la valutazione di 79 punti su cento e ha 

offerto il ribasso del 40,42%, il prezzo di aggiudicazione è, pertanto pari a € 71.956,01; 

che il professionista possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed 

alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

che sono in corso, nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario, le verifiche circa il possesso dei 

requisiti di carattere generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, a norma di legge, 

da parte del RUP per mezzo del sistema AVCpass; 

che il comma 6 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 chiarisce che “L’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8”, il 

successivo comma 7 stabilisce: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti”; 

che, pertanto, l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti 

di carattere generale da parte del Responsabile del Procedimento tramite il sistema AVCpass; 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

Visto il DM17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le risultanze di gara e i verbali redatti dal RUP, per la fase di esame della documentazione 

amministrativa, e dalla Commissione giudicatrice, per la valutazione dell’offerta tecnica ed econom ica, 

relativi alla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale specificato in oggetto e 

correlato all’esecuzione dei lavori di “interventi di mitigazione del rischio frane ed idraulico finalizzati alla 

salvaguardia delle aree ricadenti all'interno del territorio comunale”, redatti in data 26/02/2021, 

01/03/2021, 02/03/2021 e 05/03/2021, che allegati, costituiscono parte integrante della presente 

determinazione; 

2. di aggiudicare all’Operatore Economico RTP IANNONE ORLANDO (CAPOGRUPPO – codice fiscale: 

NNNRND76R26H703Q, partita IVA: 04327780658) - HYPRO SRL (MANDANTE -  codice fiscale e 

partita IVA: 03128470782), con sede in Casal Velino (SA), via Defenale n.1, CAP 84040, il servizio di cui 

trattasi, per un importo presunto complessivo di € 71.956,01, al netto del ribasso d’asta offerto, pari al 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

40,42% e oltre IVA ed oneri previdenziali nella misura di legge, dando atto che l’aggiudicatario ha 

presentato, in sede di gara, l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale da parte del 

Responsabile del Procedimento tramite il sistema AVCpass; 

4. di dare atto che la spesa relativa all’attività indicata in oggetto, pari a complessivi € 91.297,79 (contributi 

obbligatori, pari a € 2.878,24, ed IVA al 22%, pari a € 16.463,54, inclusi) è finanziata con il contributo 

concesso ai sensi della Legge 27/12/2019, n. 160, art. 1, comma 51-bis - ammissione a finanziamento 

Decreto Ministero dell'Interno del 07/12/2020; 

5. di impegnare la somma di € 91.297,79 sul competente capitolo di bilancio; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. 

Domenico Conti; 

8. di dare atto che lo schema di contratto-convenzione d’incarico è stato già approvato con la richiamata 

deliberazione a contrarre n. 110 del 26/06/2019; 

9. Il Responsabile Unico del Procedimento arch. Domenico Conti curerà tutti gli adempimenti necessari per 

la stipula del contratto-disciplinare e per dare avvio all’espletamento del servizio di cui trattasi; 

 

 

 

Pisciotta,  12/03/2021 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

      

 

 

Pisciotta,  10/03/2021 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 
 
 26 FEBBRAIO 2021 

 
 
 

VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONSULENZA GEOLOGICA E DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI «INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO FRANE ED IDRAULICO FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA DELLE AREE RICADENTI 

ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE» 
 

SEDUTA APERTA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

nominato ai sensi dell’art. 5, comma 2, della legge n. 241/90 e smi, alle ore 15:00 del giorno 326 febbraio 
2021, in modalità videoconferenza, attraverso il link: meet.google.com/yze-vvir-zcu, reso noto nella lettera di 
invito a tutti gli operatori economici invitati alla procedura negoziata, procede allo svolgimento della seduta 
aperta ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, che attribuisce alla Commissione di gara, 
nel caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa – miglior rapporto 
qualità-prezzo, l’esame delle offerte tecniche ed economiche, per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio in 
oggetto, rinunciando alla presenza di testimoni in quanto la seduta di gara è video registrata con strumenti 
elettronici e si svolge in maniera telematica utilizzando la piattaforma ASMECOMM, che rende tracciabile ogni 
passaggio della procedura. 
 
SI DA ATTO che nell’odierna seduta pubblica, non è collegato in video conferenza alcun concorrente. 

 
PREMESSO 

- che con determinazione a contrattare n. 6/LLPP, in data 13/01/2021, del responsabile del Settore LL.PP. 
del Comune di Pisciotta, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, per la selezione di un 
soggetto attuatore per l’affidamento della consulenza geologica e della progettazione definitiva ed 
esecutiva dei lavori di «interventi di mitigazione del rischio frane ed idraulico finalizzati alla salvaguardia 
delle aree ricadenti all'interno del territorio comunale», approvando contestualmente la lettera d’invito e il 
disciplinare di gara; 

- che la lettera d’invito è stata inviata a 5 operatori economici selezionati come da provvedimento prot. 1048 
del 10/02/2021, allegato in copia al presente verbale e per il quale il diritto di accesso è stato differito ai 
sensi dell’art. 53, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. ex art. 95 comma 2 D.Lgs. 50/2016; 

- che il termine per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 26/02/2021, ore 15:00; 
 
Ciò premesso, 
 
Il Responsabile del Procedimento procede all’apertura delle buste virtuali “A” contenenti la documentazione 
amministrativa al fine di verificare l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara.  

mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

 
 
Come visibile dallo screen shot è stata presentata un sola offerta del Concorrente:  

codice Partita IVA Ragione sociale pec ruolo 

162047 04327780658 IANNONE ORLANDO orlando.iannone@ordingsa.it 04-CAPOGRUPPO 

 03128470782 HYpro S.r.l.  01-MANDANTE 

 
Il RUP procende, quindi, all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa. 
 
In seguito all’esame della documentazione prodotta 
 

DICHIARA 
 
Che risulta direttamente ammessa alle successive fasi della gara la seguente impresa concorrente, la quale 
ha presentato la documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dal bando di gara: 

IMPRESA CONCORRENTE CODICE FISCALE 

Costituendo RTP ing. IANNONE Orlando NNNRND76R26H703Q 

 
Il Responsabile del Procedimento procede, quindi, all’apertura delle buste virtuali “B” contenenti l’offerta 
tecnica dell’unico concorrente ammesso, al fine di esaminare la documentazione in essa presente, leggendo 
il solo titolo dei file allegati, che risultano essere i seguenti: 
 

 
 
 
Quindi alle ore 15:30 il Responsabile del Procedimento dichiara chiusa la seduta e stabilisce di trasmettere 
tutta la documentazione alla Commissione che è stata nominata con separato provvedimento, per il proseguo 
delle operazioni di gara in seduta riservata. 
 
  Il Responsabile del Procedimento   
  arch. Domenico Conti    
 

mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
U f f i c i o  T e c n i c o  

Prot. 1148 10/02/2021 

 

Oggetto:  Selezione degli Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento 
della progettazione dei lavori di “interventi di mitigazione del rischio frane ed idraulico 
finalizzati alla salvaguardia delle aree ricadenti all'interno del territorio comunale” 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, 

Premesso che con determinazione n. 4/LLPP del 13/01/2021, è stata indetta la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della progettazione di “interventi di mitigazione 

del rischio frane ed idraulico finalizzati alla salvaguardia delle aree ricadenti all'interno del territorio 

comunale; 

che in seguito alla consultazione dell’elenco aperto degli operatori economici di fiducia, nel rispetto dei 

principi di rotazione, non discriminazione e parità di trattamento, sono stati selezionati gli Operatori 

Economici iscritti nella categoria: “713 servizi di ingegneria”, escludendo gli O.E. già invitati a precedenti 

procedure negoziate. In seguito alla selezione gli Operatori Economici da invitare da invitare sono i 

seguenti: 

 

Ing. Cammarano Giacomo CMMGCM79L26L628W giacomo.cammarano@ordingsa.it 

Ing. Iannone Orlando NNNRND76R26H703Q orlando.iannone@ordingsa.it 

Ing. Nese Maurizio NSEMRZ73C18Z112M maurizio.nese@ordingsa.it 

Ing. Rizzo Luigi RZZLGU69P29A460M luigi.rizzo@ordingsa.it 

Ing. Ametrano Domenico MTRDNC74B10L628K domenico.ametrano@ordingsa.it  

 

Il diritto di accesso al presente provvedimento è differito ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D:Lgs. N. 

50/2016 e smi. 

  il Responsabile del Procedimento 

  arch. Domenico Conti 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:giacomo.cammarano@ordingsa.it
mailto:orlando.iannone@ordingsa.it
mailto:maurizio.nese@ordingsa.it
mailto:luigi.rizzo@ordingsa.it
mailto:domenico.ametrano@ordingsa.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 
 
 1 MARZO 2021 

 
 
 

VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONSULENZA GEOLOGICA E DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI «INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO FRANE ED IDRAULICO FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA DELLE AREE RICADENTI 

ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE» 
 

SEDUTA RISERVATA del 1° MARZO 2021 
 
 

In data 01/03-2021 alle ore 15:00 si costituisce in seduta riservata, per la valutazione delle offerte pervenute 
in relazione alla gara in oggetto, la Commissione nominata, ex art. 77 del D.lgs. 50/2016, con Determina 
Tecnica n. 29/LLPP del 26/02/2021, così composta: 

- Ing. Roberto Cavalieri, dipendente del Comune di Celle di Bulgheria, Presidente di Commissione; 

- arch. Giuseppe Santoro, dipendente del Comune di Castellabate, Componente della Commissione; 

- geom. Giuseppe Ferrigno, dipendente del Comune di Vibonati, Componente della Commissione; 

 

La presente seduta riservata, anche a seguito dell’emergenza Sanitaria, si tiene in modalità telematica 
attraverso la piattaforma informatica con collegamento protetto all’indirizzo dedicato:  
https://meet.google.com/ccz-xvrn-tph 
 
Si premette che in data 26/02/2021 si è tenuta la seduta pubblica della Gara in oggetto per la verifica della 
documentazione amministrativa, con l’esito di ammissione dell’unico partecipante e con lo scarico, da parte 
del RUP, dalla piattaforma telematica, della documentazione di offerta tecnica. La stessa documentazione in 
formato digitale, unitamente alla lettera di invito ed ai documenti posti a base di Gara, vengono consegnati dal 
RUP alla Commissione. 
 
L’unico operatore economico partecipante alla procedura di gara è: 

codice Partita IVA Ragione sociale pec ruolo 

162047 04327780658 IANNONE ORLANDO orlando.iannone@ordingsa.it 04-CAPOGRUPPO 

 03128470782 HYpro S.r.l.  01-MANDANTE 

 
La documentazione costituente l’offerta economica è la seguente: 

 
 

 

Il Presidente, noti i partecipanti, chiede ai componenti della Commissione se sussistano motivi di 

incompatibilità e/o conflitto di interessi tra essi Commissari ed i partecipanti. 

Tutti i componenti dichiarano che non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interessi tra essi 

Commissari ed i partecipanti. 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
https://meet.google.com/ccz-xvrn-tph


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

La Commissione inizia lo studio degli atti di Gara, bando-disciplinare ed in particolare delle modalità di 

assegnazione dei punteggi di valutazione delle offerte tecniche, come riportato al punto 18 del bando 

disciplinare di gara, che di seguito vengono riportati: 

A PROFESSIONALITA’  
E ADEGUATEZZA DELLA PRESTAZIONE 

PUNTI 

A1 

Professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta dalla 
relazione descrittiva di un n. massimo totale di 3 servizi svolti, relativi ad 
interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la 
prestazione sotto il profilo tecnico, scelti tra interventi qualificabili affini a quelli 
oggetto dell’affidamento 

40 

TOTALE PUNTI 40 

B CARATTERISTICHE METODOLOGICHE DELL’OFFERTA PUNTI 

 
 

 

Desunte dalla relazione tecnica illustrativa prodotta dal concorrente, indicanti le modalità di 
svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico per caratteristiche e modalità di effettuazione del 
servizio. Prestazioni e organizzazione. 

B1 

Analisi delle problematiche specifiche caratterizzanti gli interventi, i 
vincoli correlati, le interferenze esistenti ed individuazione delle azioni e 
delle soluzioni che si intendono porre in essere. 

 
 

20 
 

B2 

Modalità di esecuzione del servizio anche in relazione all'articolazione 
temporale e all'interazione con la Stazione Appaltante.  

15 

 B3 Risorse messe a disposizione per lo svolgimento del servizio 5 

 TOTALE PUNTI 40 

 

Ogni Commissario provvederà ad esprimere il proprio coefficiente da 0 a 1 sulla base dei seguenti giudizi: 

Coefficiente attribuito Giudizio 

0,1 Inadeguato 

0,2 Insufficiente 

0,4 Scarso 

0,5 Sufficiente 

0,6 Discreto 

0,7 Buono 

0,8 Distinto 

0,9 Ottimo 

1 Eccellente 

 

La commissione calcola il coefficiente unico per ogni elemento esaminato sulla base della media aritmetica 

dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari all’offerta in relazione al sub-criterio in esame”. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 40 punti. Il 

concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla sopra detta soglia.  

La Commissione passa quindi allo studio conoscitivo del progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale e che costituisce base per i livelli di progettazione successivi; 

La Commissione inizia di poi lo studio della documentazione tecnica prodotta dall’unico partecipante; 

La Commissione alle ore 15:30 chiude i lavori della presente seduta autoconvocandosi a nuova seduta 

riservata per la continuazione della valutazione tecnica delle offerte. 

Della presente seduta viene redatto, verbale che verrà condiviso con i componenti che provvederanno, alla 

sottoscrizione digitale dello stesso. 

Il Presidente: ing. Roberto Cavalieri 

I Commissari: arch. Giuseppe Santoro     Geom. Giuseppe Ferrigno 

mailto:unopisciotta@tiscali.it


C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
 
 
 
 2 MARZO 2021 

 
 
 
 

VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONSULENZA GEOLOGICA E DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI «INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO FRANE ED IDRAULICO FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA DELLE AREE RICADENTI 

ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE» 
 

SEDUTA RISERVATA n°2  del 2 MARZO 2021 
 
 
 

In data 02-03-2021 alle ore 18:30 si costituisce in seduta riservata, per la valutazione delle offerte pervenute 
in relazione alla gara in oggetto, la Commissione nominata, ex art. 77 del D.lgs. 50/2016, con Determina 
Tecnica n. 29/LLPP del 26/02/2021, così composta: 

- Ing. Roberto Cavalieri, dipendente del Comune di Celle di Bulgheria, Presidente di Commissione; 

- arch. Giuseppe Santoro, dipendente del Comune di Castellabate, Componente della Commissione; 

- geom. Giuseppe Ferrigno, dipendente del Comune di Vibonati, Componente della Commissione; 

 

La presente seduta riservata, anche a seguito dell’emergenza Sanitaria, si tiene in modalità telematica 
attraverso la piattaforma informatica con collegamento protetto all’indirizzo dedicato: 
https://meet.google.com/xht-fkei-ddf?authuser=1&hl=it 
Si premette che : 

• in data 26/02/2021 si è tenuta la seduta pubblica della Gara in oggetto per la verifica della 
documentazione amministrativa, con l’esito di ammissione dell’unico partecipante e con lo scarico, 
da parte del RUP, dalla piattaforma telematica, della documentazione di offerta tecnica. La stessa 
documentazione in formato digitale, unitamente alla lettera di invito ed ai documenti posti a base di 
Gara, vengono consegnati dal RUP alla Commissione. 

 
L’unico operatore economico partecipante alla procedura di gara è: 

codice Partita IVA Ragione sociale pec ruolo 

162047 04327780658 IANNONE ORLANDO orlando.iannone@ordingsa.it 04-CAPOGRUPPO 

 03128470782 HYpro S.r.l.  01-MANDANTE 

 
La documentazione costituente l’offerta economica è la seguente: 

 
 
 

• in data 01/03/2021 si è tenuta la prima seduta riservata della Gara  in cui la commissione ha acquisito 
gli atti di gara . Nella medesima seduta la Commissione ha dato inizio allo studio degli atti di Gara, 
bando-disciplinare ed in particolare delle modalità di assegnazione dei punteggi di valutazione delle 
offerte tecniche, come riportato al punto 18 del bando disciplinare di gara, che di seguito vengono 
riportati: 



A PROFESSIONALITA’  
E ADEGUATEZZA DELLA PRESTAZIONE 

PUNTI 

A1 

Professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta dalla 
relazione descrittiva di un n. massimo totale di 3 servizi svolti, relativi ad 
interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la 
prestazione sotto il profilo tecnico, scelti tra interventi qualificabili affini a quelli 
oggetto dell’affidamento 

40 

TOTALE PUNTI 40 

B CARATTERISTICHE METODOLOGICHE DELL’OFFERTA PUNTI 

 
 

 

Desunte dalla relazione tecnica illustrativa prodotta dal concorrente, indicanti le modalità di 
svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico per caratteristiche e modalità di effettuazione del 
servizio. Prestazioni e organizzazione. 

B1 

Analisi delle problematiche specifiche caratterizzanti gli interventi, i 
vincoli correlati, le interferenze esistenti ed individuazione delle azioni e 
delle soluzioni che si intendono porre in essere. 

 
 

20 
 

B2 

Modalità di esecuzione del servizio anche in relazione all'articolazione 
temporale e all'interazione con la Stazione Appaltante.  

15 

 B3 Risorse messe a disposizione per lo svolgimento del servizio 5 

 TOTALE PUNTI 40 

 

Ogni Commissario provvederà ad esprimere il proprio coefficiente da 0 a 1 sulla base dei seguenti giudizi: 

Coefficiente attribuito Giudizio 

0,1 Inadeguato 

0,2 Insufficiente 

0,4 Scarso 

0,5 Sufficiente 

0,6 Discreto 

0,7 Buono 

0,8 Distinto 

0,9 Ottimo 

1 Eccellente 

 

 

 

Tutto cio premesso nella seduta odierna, si da atto preliminarmente che i commissari hanno completato 

autonomamente lo studio della proposta dell’OOEE partecipante; 

 

Il Presidente ricorda ai componenti che: 

La commissione calcola il coefficiente unico per ogni elemento esaminato sulla base della media aritmetica 

dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari all’offerta in relazione al sub-criterio in esame”. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 40 punti. Il 

concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla sopra detta soglia.  

Alla luce di quanto sopra si passa all’attribuzione dei coefficienti per il calcolo dei punteggi da assegnare per 

ciascun criterio alla proposta pervenuta che si riassumono nella seguente tabella : 

 



AFFIDAMENTO DELLA CONSULENZA GEOLOGICA E DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI 

«INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANE ED 
IDRAULICO FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA DELLE AREE 

RICADENTI ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE» 

INDICATORI DI 
VALUTAZIONE  

CONCORRENTE 1  :IANNONE ORLANDO 

COEFFICIENTI ATTRIBUITI 
DAI COMMISSARI 

IANNONE  
Punteggio 
attribuito 

Coefficiente medio 

Indicatori Punti  CAVALIERI Ferrigno SANTORO   

A1 40 0,8 0,7 0,7 0,733 29,333 

              

B1 20 0,7 0,8 0,8 0,767 15,333 

              

B2 15 0,6 0,8 0,7 0,700 10,500 

              

B3 5 0,7 0,8 0,8 0,767 3,833 
      TOTALE  59,000 

     PUNTEGGIO TOTALE  

       

 

Il punteggio attribuito all’unico operatore economico partecipante  supera la soglia di sbarramento e pertanto 

il concorrente è ammesso al prosieguo della gara. 

La Commissione alle ore 19:00 chiude i lavori della presente seduta demandando a nuova seduta pubblica 

per la valutazione delle offerte economiche. 

Della presente seduta viene redatto, verbale che verrà condiviso e confermato dai componenti della 

commissione che provvederanno, alla sottoscrizione digitale dello stesso con incarico al Presidente per la 

trasmissione al RUP per l’aggiornamento della piattaforma e per la convocazione di nuova seduta pubblica 

telematica per il completamento delle operazioni di gara. 

Il Presidente: ing. Roberto Cavalieri 

 

 

I Commissari: arch. Giuseppe Santoro     Geom. Giuseppe Ferrigno 



C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
 
 
 
 5 MARZO 2021 

 
 

 
VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONSULENZA GEOLOGICA E DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI «INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO FRANE ED IDRAULICO FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA DELLE AREE RICADENTI 

ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE» 

 
SEDUTA n°3 della Commissione di Gara del 5 MARZO 2021 

VERBALE DI GARA n°4 

 
 
 

In data 05-03-2021 alle ore 18:00 si costituisce in seduta pubblica, per la valutazione delle offerte pervenute 
in relazione alla gara in oggetto, la Commissione nominata, ex art. 77 del D.lgs . 50/2016, con Determina 
Tecnica n. 29/LLPP del 26/02/2021, così composta: 

- Ing. Roberto Cavalieri, dipendente del Comune di Celle di Bulgheria, Presidente di Commissione;  

- arch. Giuseppe Santoro, dipendente del Comune di Castellabate, Componente della Commissione;  

- geom. Giuseppe Ferrigno, dipendente del Comune di Vibonati, Componente della Commissione;  

 
La presente seduta pubblica, anche a seguito dell’emergenza Sanitaria, si tiene in modalità telematica 
attraverso la piattaforma informatica con collegamento protetto all’indirizzo dedicato:  

https://meet.google.com/exq-zqia-urw 
 
Partecipa in collegamento on-line  per le operazioni da effettuare sulla piattaforma il RUP Arch. Domenico 

Conti. 
E’ presente in collegamento telematico per l’OOEE il Sig Orlando Iannone. 
 

Si premette che : 

 in data 26/02/2021 si è tenuta la seduta pubblica della Gara in oggetto per la verifica della 
documentazione amministrativa, con l’esito di ammissione dell’unico partecipante e con lo scarico, 
da parte del RUP, dalla piattaforma telematica, della documentazione di offerta tecnica. 

I lavori  del seggio di gara sono stati riassunti nel Verbale n°1 di pari data  
 

 in data 01/03/2021 si è tenuta la prima seduta riservata della Gara  in cui la commissione ha acquisito 

gli atti di gara . Nella medesima seduta la Commissione ha dato inizio allo studio degli atti di Gara, 
bando-disciplinare ed in particolare delle modalità di assegnazione dei punteggi di valutazione delle 
offerte tecniche, come riportato al punto 18 del bando disciplinare di gara; 

I lavori  della Commissione di  gara sono stati riassunti nel Verbale n°2 di pari data 
 

 in data 02/03/2021 si è tenuta la seconda seduta riservata della Gara  in cui la commissione ha 

proceduto all’assegnazione dei coefficienti di valutazione dell’OOEE ed al calcolo de i punteggi .  
I lavori  della Commissione di  gara sono stati riassunti nel Verbale n°3 di pari data 
 

Preliminarmente il Presidente da lettura agli intervenuti dei punteggi conseguiti dagli OOEE  a seguito della 
valutazione dell’offerta tecnica che vengono riassunti nella seguente tabella :  

 

 

N° OPERATORE ECONOMICO Punteggio offerta tecnica 

1 RTP  IANNONE ORLANDO  (CAPOGRUPPO) -
HYPRO SRL (MANDANTE) 

59,000 

 

https://meet.google.com/exq-zqia-urw


Il Presidente ricorda ai componenti che in data odierna la commissione procederà al calcolo del punteggio da 

attribuire all’offerta economica secondo quanto previsto dal punto 18.3 del disciplinare di gara che prevede :  

 

“ È attribuito all’offerta economica un coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite:  
Formula con interpolazione lineare Ci = Ra/Rmax  
dove:  
Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo;  

Ra = ribasso percentuale dell’offerta del concorrente i-esimo;  
Rmax = ribasso percentuale dell’offerta più conveniente. 

 

Si procede dunque all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica dandone lettura agli 

intervenuti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.  

Progressivo 
operatore economico 

RIBASSO 

PERCENTUALE  

OFFERTO 

1 RTP  IANNONE ORLANDO   -HYPRO SRL  40,420% 

Si procede al calcolo del coefficiente in relazione al sub-criterio in esame ed all’attribuzione del punteggio 

all’offerta economica ed al calcolo del punteggio totale che viene sintetizzato nel seguente schema : 

AFFIDAMENTO DELLA CONSULENZA GEOLOGICA E DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA DEI LAVORI DI «INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANE ED IDRAULICO 

FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA DELLE AREE RICADENTI ALL'INTERNO DEL TERRITORIO 

COMUNALE» 

N.  

Progressivo 

OPERATORE 

ECONOMICO 

RIBASSO 

PERCENTUALE  

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

OFF. 

Tecnica 

Punteggio 

Totale 

1 RTP  IANNONE 

ORLANDO   -HYPRO SRL 

40,420% 20,000 59,000 79,000 



 

Come previsto dall’articolo 97  comma 3 del Codice non si procede alla verifica dell’anomalia essendo presente 

un unico OOEE. 

Alla luce di quanto sopra la Commissione propone l’aggiudicazione della procedura in oggetto all ’ RTP  

IANNONE ORLANDO  (CAPOGRUPPO) -HYPRO SRL (MANDANTE) che ha ottenuto 79 punti  con un 

ribasso economico pari al 40,420% sul prezzo a base d’asta. 

 

La Commissione alle ore 18:20 chiude i lavori . 

Della presente seduta viene redatto, verbale che verrà condiviso e confermato dai componenti della 

commissione che provvederanno, alla sottoscrizione digitale dello stesso con incarico al Presidente per la 

trasmissione al RUP per  ogni atto consequenziale ivi compreso l’aggiornamento della piattaforma telematica. 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Presidente: ing. Roberto Cavalieri 

 

 

I Commissari: arch. Giuseppe Santoro     Geom. Giuseppe Ferrigno 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 12/03/2021
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 


